1

報道関係各位                                                 2016年1月18日

住友化学園芸株式会社

住友化学園芸株式会社（本社：東京都中央区/代表取締役社長：壇辻 寛和 以下 当社）は、社会教育支援活動と

して「学校花壇＆菜園応援プロジェクト～みんなで花と野菜を元気に育てよう!～」（以下「学校花壇＆菜園応援プロ

ジェクト」と略）を行い、小学校の学校花壇と菜園における“花育（はないく）”および“食育”活動を支援しています。

「学校花壇＆菜園応援プロジェクト」は、当社創立40周年にあたる2009年より継続的に実施しており、毎年全国の小

学校から数多くの応募をいただいています。

“花育（はないく）”とは、幼い頃から花に親しみ、育てることで、身の回りの自然環境に関心を持ち、生命について考

えるきっかけにしようとする活動で、“食育”と共に、全国の自治体や学校で行われています。当社の活動は、この“花

育（はないく）”を応援するもので、子どもたちが花と野菜に親しみを感じ、実際にみんなで協力して花や野菜を育て

るための環境づくりを支援していきます。

当社は＜花や野菜を育てることの楽しさやすばらしさを通じて、人々に喜びと感動を与え、心豊かな社会に貢献した

い＞という想いで日々の企業活動に取り組んでまいりました。お客様の視点に立ち、有効性・安全性・利便性などユ

ーザーに満足いただける家庭園芸／ガーデニング関連商品を開発、販売しています。「学校花壇＆菜園応援プロ

ジェクト」は、当社の事業領域においても、更に注力すべき活動と考えております。

2016年度の「学校花壇＆菜園応援プロジェクト」の実施概要は以下の通りです。

当社のホームページ「eグリーンコミュニケーション」内で、参加希望の学校を募り（募集期間：2月1日から4月30日）、

抽選の上、計30校を対象に、当社の肥料セットに加えて、花と野菜の種を各5種類計100袋を一括で提供いたします。

当選された学校花壇の花や野菜が育っていく様子や、子どもたち・先生方からのメッセージやコメントなどをWebサイ

ト内で公開してまいります。

より多くの小学校関係者の皆様にご参加いただきたく、是非、貴紙（誌）でのご紹介をお願い申し上げます。

【活 動 概 要 】

名 称 ： 学校花壇＆菜園応援プロジェクト2016～みんなで花と野菜を元気に育てよう!～

期 間 ： ※プロジェクト参加の募集期間：2月1日（月）～4月30日（土）

（2月:10校、3月:10校、4月:10校)

※プロジェクトの活動公開期間 ：2016年4月～

当選校からの写真やコメント等をWebサイトにて4月から随時公開予定

対 象 者 ： 先生、校長先生、小学生本人、小学生の保護者、学校の関係者など

応 募 方 法 ： 住友化学園芸ホームページ「eグリーンコミュニケーション」

（http://www.sc-engei.co.jp）から応募

当選発表方法 ： 当選校にe-mailにてご連絡

活 動 内 容 ： ① 肥料セット提供（1校につき）

 「マイガーデン元肥用」       700g入り （20袋×1ケース 計20袋）

 「マイガーデン花・野菜用」    700g入り （20袋×1ケース 計20袋）

 「花工場原液」          480mℓ入り（30本×1ケース 計30本）

② 花と野菜の種          各5種類×10袋、計100袋

③ 当社ホームページ上で当選学校花壇の活動紹介を予定

④ 園芸研究家や社内スタッフによる「花育キャラバン隊」が、希望された当選

小学校を訪問して学校花壇＆菜園活動を支援します

住友化学園芸 花育（はないく）活動

“学校花壇＆菜園応援プロジェクト 2016”
～みんなで花と野菜を元気に育てよう!～
小学校の「花育」｢食育｣活動を支援いたします

募集期間：２０１６年２月１日～４月３０日

 2

参考資料

住友化学園芸株式会社について

 【沿革】
 1969年  10月 武田園芸資材株式会社設立

 1975年  製品総合ガイドブックを作成開始

 1980年  園芸相談員制度発足

 1986年  企業理念標語制定

 1988年  小売店様向け情報誌「グリーンコミュニケーション」創刊

 1989年  創立20周年を記念し、ＣＩ導入

タケダ園芸株式会社に商号変更

 1993年  製品開発センター完成

 1999年  創立30周年

 2001年  ホームページ「eグリーンコミュニケーション」開設

 2002年  住化タケダ園芸株式会社に商号変更

 2007年

 2009年

 11月 住友化学園芸株式会社に商号変更

創立40周年

 【会社概要】
 商号 ： 住友化学園芸株式会社

 代表 ： 代表取締役社長 壇辻 寛和

 設立 ： 1969年（昭和44年）10月3日

 資本金 ： 2億円

 株主 ： 住友化学株式会社

 社員数 ： 約90名

 年商 ： 約100億円

 事業内容 ： 家庭園芸用薬品・肥料・資材等ならびに花卉・緑化関連資材・家庭用日用品雑貨等

の製造と販売

 主な取扱品目 ： ＜家庭園芸用＞

○殺虫殺菌剤／ベニカＸシリーズ、オルトランＣなど

○殺虫剤／スミチオン、オルトランシリーズ、アリアトールシリーズ、ナメ退治シリーズ

など

○不快害虫忌避剤／無虫空間お外で虫よけ

○殺菌剤／ベンレート水和剤、ダコニール1000など

○除草剤／草退治シリーズ、クサノンシリーズなど

○植物成長調整剤／ジベラ錠5、トマトトーンなど

○展着剤／ダイン

○肥料／マイガーデン、マイローズ、花工場シリーズなど

○資材類・その他／アースチェック液、フローリスト、リーフクリンなど

=本件に関するお問い合わせ先=

住友化学園芸株式会社 担当：北川、久保田 ＴＥＬ：03-3660-8017、 ＦＡＸ:03-3660-8002

または

共同ＰＲ株式会社 伊藤、仙波 TEL：03-3571-5326